
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 24 del 03-02-2016

OGGETTO:
PROCEDIMENTO PENALE NEI CONFRONTI DEL DIPENDENTE ATTILIO DE
NIGRIS.ISTANZA AMMISSIONE PATROCINIO LEGALE.PROVVEDIMENTI.

L'anno duemilasedici addì tre del mese di Febbraio con inizio alle ore 13:00 e in continuazione
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale convocata nelle
forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO che nei confronti del dipendente Attilio De Nigris –Dirigente dell’Area

Tecnica di questo Comune, e’ stato aperto procedimento penale n.1238/2012 Reg.Gen.

presso la Procura della Repubblica presso il Tribunale di Lagonegro per il presunto reato

di cui agli art.110,323 c.p.

VISTA che in data 2/2/2016 con nota acclarata al n.2083 di prot.gen.le il

sunnominato De Nigris nel trasmettere l’avviso di conclusione delle indagini preliminari,

allo stesso notificato, ha comunicato la volonta’ di farsi assistere da un proprio difensore

di fiducia al fine del riconoscimento da parte dell’Ente del rimborso delle spese legali

(Corte dei Conti –Sezione giurisdizionale Abruzzo 29/11/99 n.1122/99;TAR Lombardia

12/6/1996,n.76/99);

CHE il sistema normativo delineato dall’art.67 del D.P.R. 268/1987, poi trasfuso

nelle norme successive fino all’art.28 del contratto collettivo nazionale di lavoro 2000,

impone che il dipendente citato in giudizio comunichi tempestivamente la chiamata stessa

all’Ente di appartenenza,perche’ l’Ente possa nominare un legale che goda “del comune

gradimento” suo e del dipendente medesimo;

CHE tale comunicazione e’ funzionalmente rivolta a favorire le valutazioni proprie

dell’Ente in ordine alla sussistenza di un suo effettivo interesse ad agire nel giudizio in cui

e’ coinvolto il dipendente e dunque, a verificare che sussistano tutte le condizioni stabilite

dal precitato articolo 28;

CHE il coinvolgimento iniziale dell’Ente nella scelta del difensore, costituisce

presupposto indispensabile ai fini del diritto al rimborso delle spese legali affrontate per la

difesa nel giudizio instaurato nei confronti del pubblico ufficiale per fatti connessi

all’espletamento delle sue funzioni;(in tal senso Consiglio di Stato Sez.V Dec.27 gennaio-

12 febbraio 2007 n.552);

RICHIAMATO l’art.16 del D.P.R. 191/1979, richiamato dall’art.67 del D.P.R.

268/1987 da leggere in combinato disposto con l’art.50 del D.P.R. 333/1990 ove prevede

l’assistenza processuale per i dipendenti di Enti Locali in conseguenza di fatti o atti

connessi all’espletamento del servizio ed all’adempimento dei compiti di ufficio, purche’

non sussista conflitto di interesse per l’Ente e non sia accertato il dolo o colpa grave;

VALUTATA la sussistenza delle imprescindibili condizioni al fine dell’assunzione

dell’onere relativo all’assistenza legale del dipendente, quali:

1)la necessita’ di tutelare i propri diritti ed interessi e la propria immagine;



2)la diretta connessione del contenzioso processuale all’ufficio rivestito dal pubblico

funzionario;

3)la carenza di conflitto di interessi tra gli atti compiuti dal funzionario e l’Ente;

RITENUTO pertanto dover esprimere il proprio assenso nella scelta del difensore

comunicata dal sun nominato De Nigris Attilio, con la nota sopra richiamata, facendo salva

ogni altra determinazione a conclusione del procedimento;
PROPONE DI DELIBERARE

1)Di prendere atto della comunicazione a firma del Dipendente Attilio De Nigris-Dirigente

dell’Area Tecnica, pervenuta in data 2/2/2016 recante il n.2083 di prot.gen.le, richiamata nelle

premesse;

2)Di esprimere il proprio assenso alla nomina dell’avv.Vincenzo Vita quale difensore di fiducia

incaricato dal sunnominato De Nigris Attilio, trattandosi di fatti avvenuti nell’espletamento dei suoi

doveri di dipendente dell’Ente,nel procedimento penale aperto nei suoi confronti presso il Tribunale

di Sala Consilina.

3)Dare atto che nel caso dovesse ascriversi al Comune l’obbligo degli onorari legali al

difensore del citato dipendente, si provvedera’ a tanto nel rispetto dei limiti definiti con la delibera di

Giunta Comunale n.63 del 17/4/2012;

3)Di mandare la notifica del presente provvedimento al sunnominato De Nigris Attilio.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione ad oggetto “ Procedimento penale nei
confronti del dipendente comunale Attilio De Nigris. Istanza ammissione al patrocinio
legale. Provvedimenti”.
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull'oggetto;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente
Dirigente di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nonche’ il
parere di regolarita’ contabile espresso dal dirigente dell’area finanze;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le
motivazioni di cui alla stessa;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA
1. di approvare la proposta di deliberazione su estesa, per le ragioni in essa indicate.

DELIBERA



di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D.L.gs 267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 03-02-2016 IL DIRIGENTE AREA AFFARI GENERALI

f.to dr.Lucio Pisano

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica e
contabile della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 03-02-2016 IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE

f.to SPOLZINO GIUSEPPE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 08-02-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 08-02-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 08-02-2016
IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott. Lucio Pisano


